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Табрикоти директори МД «Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
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ниёгонамон Меҳргон
ТАБРИКОТИ ДИРЕКТОРИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ «РУШДИ СОҲИБКОРӢ ДАР
СОҲАИ КИШОВАРЗӢ» МУҲТАРАМ ДАЛЕР САТОРӢ АБДУМАНСУР БАХШИДА БА
ҶАШНИ НИЁГОНАМОН МЕҲРГОН

Ҷашни Меҳргон дар радифи пуршукӯҳтарин ҷашнвораҳои аҷдодонамон
қарор дошта, он аз замони дуродури таърих манша мегирад. Ин ид
дар  қатори  Садаю  Наврӯз  ва  Тиргон  яке  аз  ҳалқҳоест  дар
силсилаи идҳои марбут ба тамаддуни кишоварзии аҷдодонамон, ки
онро кишоварзон бо ҷамъбасти ҳосили бо ранҷ парваридаи хеш
таҷлил менамудаанд.

Новобаста аз гирудорҳои сиёсию фарҳангӣ ва мазҳабӣ Меҳргони
аҷдоди  тавонист  аз  гузаштаҳои  дуродур  то  имрӯз  эътибору
манзалати иҷтимоии хешро ҳифз намояд. Зеро Меҳргон ба мононди
иди Наврӯз, Сада ва Тиргон таҷассумгари суннатҳои он зинаи
инкишофи  тамаддуни  башарист,  ки  кулли  инсоният  онро  дар
давраҳои  гуногун  тай  намудааст.  Аз  ин  лиҳоз  бисёре  аз
суннатҳои ин идҳоро кулли инсоният бо ҳусни тафоҳум қабул
доранд  ва  онро  ҷузъи  таркибии  тамаддуни  умумибашарӣ
меҳисобанд.

Оид ба пайдоиш ва густаришу бузургдошти Меҳргон мутафаккирони
барҷастаи Шарқу Ғарб ибрози назар намудаанд. Тибқи навиштаҳои
онон Меҳргон ин ҷашнест, ки покизагию фаровонҳосилӣ, ризқу
рӯзии мардум, хони пурнозу неъмат, қаноатмандию нишотро бо худ
ҳамроҳ меоварад ва он шукӯҳу ҷалоли дурахшони ниёгони мост.
Дар  осори  бузургони  илму  фарҳанги  ниёгонамон  Абӯабдуллоҳ
Рӯдакӣ, Абулқосим Фирдавсӣ, Абӯрайҳони Берунию Умари Хайём,
Борбарди Марвазию Унсурӣ оид ба Меҳргон навиштаҳои гаронбаҳое
мавҷуданд, ки бо камоли эҳтиром ва гарму ҷушон аз расму оин,
шукӯҳу  шаҳомат  ва  иззату  шӯҳрати  он  маълумотҳои  беназире
овардаанд.

Истиқлолияти  комили  давлатии  Тоҷикистон  барои  эҳёи  расму
оинҳои миллӣ, аз ҷумла Меҳргон марҳалаи тозае касб намуда, ба
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он  умри  дубора  бахшидааст.  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон
пайваста  талош  меварзад,  ки  мероси  ғании  фарҳангӣ,  расму
оинҳои ниёгон дар доираи чорабиниҳои давлатӣ қайд гардад.

Дар ҷаҳони муосир дар баробари дигар хатарҳое, ки ба инсоният
таҳдид мекунанд, хавфи норасоии озуқаворӣ шиддат меёбад ва
бинобар  ин,  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  барои  кишвари  мо
аҳамияти аввалиндараҷа пайдо намуда истодааст. Ин омил моро
водор месозад, ки дар ин самт чораҳои мушаххас андешем ва
онҳоро ҳарчи зудтар дар амал татбиқ намоем.

Чуноне,  ки  Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,
Президенти  мамлакат  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  дар  яке  аз
баромадҳояшон  иброз  доштаанд:  “Миллати  тоҷик  соҳиби  оину
суннатҳои  бостонӣ  ва  фарҳанги  қадима  буда,  дар  тамаддуни
ҷаҳонӣ саҳми сазовор гузоштааст. Расму оинҳои нек, ҷашнҳои
миллӣ ба монанди Наврӯз, Меҳргон ва Сада дар тули таърих барои
ахлоқи маънавиёти созандаи ҷомеа хизматҳои шоён кардааст”.

Меҳргон иди ҷамъоварии ҳосили рӯёндаи деҳқон, иди фаровонӣ,
шодию нишот, дӯстию рафоқат, ваҳдату ягонагӣ ва меҳру садоқат
аст. Бо таваҷҷуҳ ба ин ки Меҳргон яке аз ҷашнҳои сегонаи
машҳуру  маъруфи  мардуми  тоҷику  форс  мебошад  ва  пайдоишу
такомул ва таҳаввули минбаъдааш асосан бо шуғли кишоварзӣ ва
рӯзгори  аҳли  фарҳангу  гоҳшуморӣ  марбут  аст,  бо  дастури
Президенти кишвар ин иди бостонӣ ҳар сол моҳи октябр чун иди
миллии давлатӣ бо шукӯҳу шаҳомати хосса таҷлил мегардад.

Чунонки сарчашмаҳои куҳани таърихӣ шаҳодат медиҳанд, ниёгони
мо  дар  ин  рӯз  сару  либоси  идонаи  арғувонӣ  мепӯшиданд  ва
ҳамдигарро бо беҳтарин таманниёт табрик мекарданд.

Суфраи ҷашни Меҳргонро низ бо матое, ки ранги арғувон дорад,
густурда мекарданд. Дар рӯйи дастархони ҷашнӣ шамъ, ширинӣ,
хӯрданиҳои маҳаллӣ ва бӯйҳои хуш, монанди гулоб, ҳазориспанд,
анбар ва заъфарон мегузоштанд, ки ин ҳама аз фазилатҳои неку
писандида  ва  фарҳангу  маънавиёти  ғании  халқи  тоҷик  дарак
медиҳад. Хулоса, Меҳргон баробари инкишофи зироатчигӣ ва ҷорӣ



гардидани тақвими деҳқонӣ пайдо шуда, иди ҳосилот ва намоиши
дастранҷи  кишоварзон  аст.  Ба  таъкиди  Роҳбари  давлат,  ҷашн
танҳо ба хотири ҷашн нест ва таҷлили ҳар санаи муҳим дар
зиндагӣ бояд моро ба андеша ва хулосабарорӣ барои оянда таҳрик
созад.

Бинобар  ин,  амалӣ  гардонидани  чорабиниҳои  мунтазам  оид  ба
беҳтар намудани вазъи соҳаи кишоварзӣ, роҳҳои ҳалли мушкилот
ва таъмини рушди устувори он ба хотири расидан ба яке аз
ҳадафҳои стратегии миллиамон — таъмини амнияти озуқаворӣ ва
муҳимтар аз ҳама, худкифо шудани Тоҷикистон аз лиҳози таъмини
маводи ғизоӣ, ба шумор меравад.
Ҷашни меҳргон муборак ҳамватанони азиз!

Дастгирии  чорабиниҳои
умумиҷумҳуриявӣ  оид  ба
таъмини  микронутриентҳо  ва
иловаҳои  витаминӣ  дар
муассисаҳои КАТС
ДАСТГИРИИ  ЧОРАБИНИҲОИ  УМУМИҶУМҲУРИЯВӢ  ОИД  БА  ТАЪМИНИ
МИКРОНУТРИЕНТҲО ВА ИЛОВАҲОИ ВИТАМИНӢ ДАР МУАССИСАҲОИ КАТС

Дар  Муассисаи  давлатии  “Китобхонаи  миллии  Тоҷикистон”  дар
мавзӯи “Дастгирии чорабиниҳои умумиҷумҳуриявӣ оид ба таъмини
микронутриентҳо ва иловаҳои витаминӣ дар муассисаҳои КАТС” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  мизи
мудаввар  доир  гардид,  ки  дар  он  сардори  Раёсати  ташкили
хизматрасониҳои тиббӣ ба модарону кӯдакон ва танзими оилаи
Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии
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Тоҷикистон  Зоир  Набиев,  сафири  некуирода  оид  ба  бемориҳои
саратони занона Хайринисо Юсуфӣ, муовини директори Муассисаи
давлатии  «Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ»  Боймурод
Қурбонзода,  роҳбарони  марказҳои  солимии  репродуктивӣ  ва
намояндагони муассисаҳои тандурустӣ, ки самти фаъолияташон ба
солимии модару кӯдак равона шудааст, иштирок намуданд.

Зимни  ифтитоҳи  мизи  мудаввар  сардори  Раёсати  ташкили
хизматрасониҳои тиббӣ ба модарону кӯдакон ва танзими оилаи
Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон Зоҳир Набиев иброз дошт, ки ҳолати беҳтар гардидани
вазъи ғизо барои мустаҳкам намудани саломатии аҳолӣ хеле зарур
мебошад.

Гуфта шуд, ки риоя накардани талаботҳои ғизо ба зиёдшавии
фавти модарон ва кӯдакон оварда мерасонад. Дар натиҷаи ғизои
нопурраи модарон ва кӯдакон ҳар сол дар миқёси ҷаҳон садҳо
ҳазор нафар мефавтанд.

Бояд  гуфт,  ки  лоиҳаи  «Баланд  бардоштани  устувории  соҳаи
кишоварзӣ», ки аз тарафи Бонки умумиҷаҳонӣ маблағгузорӣ карда
мешавад,  дар  чорчубаи  фаъолияти  бахши  барномаи  «Дастгирии
чорабиниҳои умумиҷумҳуриявӣ оид ба таъмини микронутриентҳо ва
иловаҳои витаминӣ дар муассисаҳои тиббӣ» амалӣ мегардад, ки
дар асоси дастгирии ғизо барои рушди Стратегияи ҳифзи солимии
аҳолии Тоҷикистон барои то соли 2030, аз он ҷумла бахши 3
Бехатарии  озуқаворӣ  ва  дастрасии  ғизои  босифат  пешбинӣ
шудааст.

Дар  чорчубаи  иҷрои  чорабинии  «Баланд  бардоштани  устувории
соҳаи  кишоварзӣ»  харидорӣ  ва  микронутриентҳо  барои  занони
ҳомила ва иловаҳои витаминӣ барои дастрас намудани кӯдакони аз
6 моҳа то 59 моҳа дар асоси тавсияҳои клиники амалӣ месозад.

Ин чорабинӣ бо гузаронидани барномаҳои омузишӣ барои баланд
бародоштани сатҳи дониши мутахассисони КАТС ва ҷалби васоити
ахбори омма пешбинӣ шудааст.

Бо мақсади ҳифзи солимии аҳолӣ ва пешгирии бемориҳои ба ғизо



алоқаманд тавассути ғанигардонии маҳсулоти хӯрокворӣ Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2019 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар
бораи  таъмини  аҳолӣ  бо  маҳсулоти  хӯроквории
ғанигардонидашуда”-ро  қабул  намуд.  Дар  доираи  амалисозии
қонуни мазкур “Барномаи пешгирии норасоии микронутриентҳо ва
бемориҳои вобаста ба он дар байни аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон
барои солҳои 2022-2027” бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 30 сентябри соли 2021, №415 тасдиқ гардид.

Дар  идомаи  мизи  мудаввар  як  қатор  иштирокчиён  вобаста  ба
амалисозии зеркомпоненти лоиҳаи «Баланд бардоштани устувории
кишоварзӣ» ва «Дастгирии чорабиниҳои умумиҷумҳуриявӣ оид ба
таъмини микронутриентҳо ва иловаҳои витаминӣ» фикру андешаҳои
худро пешниҳод карданд.



 

Ғизои  дуруст  асоси  тарзи
ҳаёти солим

Ғизои дуруст асоси тарзи ҳаёти солим
https://youtu.be/Kkt5eBzFxyk
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Рафти  корҳои  таъмирӣ  дар
стансияи  давлатии  навъсанҷии
ноҳияи Вахш
РАФТИ КОРҲОИ ТАЪМИРӢ ДАР СТАНСИЯИ ДАВЛАТИИ НАВЪСАНҶИИ НОҲИЯИ
ВАХШ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон имрӯзҳо аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор
биноҳои  илмию  таълимӣ,  озмоишгоҳҳои  ниҳодҳои  Вазорати
кишоварзӣ,  Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистон  ва  дигар
иншоотҳои  зарурӣ  давра  ба  давра  бо  тарҳи  муосир  таъмиру
азнавсозӣ гардида мавриди истифодабарӣ қорор мегиранд.

Ҳамаи ин корҳои сохтмониву барқарорсозӣ ва бунёдкориву сабзу
хуррамгардонӣ самараи Истиқлолияти давлатӣ ва сулҳу ваҳдати
комил  буда,  Ҳукумати  кишвар  пайваста  паи  рушди  соҳаҳои
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гуногуни он тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Иншооти навбатии мо ин Стансияи давлатии навъсанҷии ноҳияи
Вахш мебошад. Муассисаи мазкур бинобар сабаби аз замони шуравӣ
фаъолияти доштан ба таъмир асосӣ ниёз дошт.

Соли ҷорӣ аз ҷониби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳа  мазкур  болопӯши  бино,
ҳамворкунии деворҳо, рангубори дохили бино, фарш, шифт (сақф)
бо  иваз  намудани  дару  тирезаҳо  бо  сифати  баланд  таъмиру
азнавсозӣ  гардиданд.  Ҳамчунин  даромадгоҳи  бино,  таҷҳизотҳои
хурди барқӣ ва қандилҳо пурра иваз гардида, дар шафати бино як
амбор барои нигоҳдории тухмиҳои гуногуни зироатҳо бунёд карда
шуд.

Айни ҳол корҳои таъмиру аз навсозӣ дар дохили бино пура ба
анҷом расида, беруни он низ дар арафаи анҷомёбӣ мебошад.

Дар рафти корҳои таъмирӣ аз ҷониби коргарон нозукии кор ба
инобат гирифта шуда, таъмири бино бо тарҳи замонавӣ дар рӯзҳои
наздик ба анҷом мерасад.

Роҳбарият ва кормандони Стансияи давлатии навъсанҷии ноҳияи
Вахш аз дастгириҳои ҳамешагии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”
хушҳол гардида, барои таъмири босифати бинои мазкур изҳори
сипос намуданд.



 

Марҳилаи баҳодиҳӣ ва таҳлили
техникии  иқтисодӣ  ҷиҳати
бунёди  маркази  агрологистикӣ
дар шаҳри Хоруғи ВМКБ
МАРҲИЛАИ БАҲОДИҲӢ ВА ТАҲЛИЛИ ТЕХНИКИИ ИҚТИСОДӢ ҶИҲАТИ БУНЁДИ
МАРКАЗИ АГРОЛОГИСТИКӢ ДАР ШАҲРИ ХОРУҒИ ВМКБ

Ҳамасола Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои рушди бемайлони
соҳаҳои гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир намуда, ҷиҳати
амалишавии  татбиқи  нақшаҳои  он  пайваста  тадбирҳои  зарурӣ
меандешад.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дар
ҳамкорӣ  бо  ширкати  Софреко  (Фаронса)  бо  ҷалби  мушовирони
байналмилалӣ  ҷиҳати  бунёди  маркази  агрологистикӣ  дар  шаҳри
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Хоруғи ВМКБ марҳилаи баҳодиҳӣ ва таҳлили техникии иқтисодиро
амалӣ намуда истодаанд.

Қобили зикр аст, ки бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз  ҷониби  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  мазкур  панҷ  марказҳои
агрологистикӣ  тибқи  меъёрҳои  байналмилалӣ  дар  кишвар
(ш.Душанбе,  вилоятҳои  Суғду  Хатлон  ва  Бадахшон)  сохта  ва
мавриди баҳрабардорӣ қарор дода мешавад.

 



Рафти  корҳои  таъмиру
азнавсозӣ дар МД «Муҳофизати
растаниҳо  ва  химикунонии
кишоварзӣ»  дар  ноҳияи  Б.
Ғафурови в.Суғд
РАФТИ  КОРҲОИ  ТАЪМИРУ  АЗНАВСОЗӢ  ДАР  МУАССИСАИ  ДАВЛАТИИ
«МУҲОФИЗАТИ  РАСТАНИҲО  ВА  ХИМИКУНОНИИ  КИШОВАРЗӢ»  ДАР  НОҲИЯИ
Б.ҒАФУРОВИ В.СУҒД

Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”
ҳамасола ҷиҳати тадбиқи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории
кишоварзӣ”  тадбирҳои  зарурӣ  андешида,  барои  рушди  соҳаи
кишоварзӣ пайваста кушиш ба харҷ медиҳад.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
«Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ»  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” таъмири пурраи бинои
Муассисаи  давлатии  «Муҳофизати  растаниҳо  ва  химикунонии
кишоварзӣ»-ро дар ноҳияи Б.Ғафурови в.Суғд оғоз намуд.

Бинои Муассисаи давлатии «Муҳофизати растаниҳо ва химикунонии
кишоварзӣ» аз замони шӯравӣ (соли 1985) фаъолият дошта, барои
муҳофизати зироатҳои кишоварзӣ дар вилоят саҳмгузор аст.

Бинобар сабаби тули солиёни зиёд ба таъмири асосӣ ниёз доштани
бинои  мазкур  моҳи  сентябри  соли  ҷорӣ  аз  ҷониби  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” корҳои таъмирӣ
оғоз  гардида,  дар  доираи  лоиҳа  болопӯши  бино,  ҳамворкунии
деворҳо, рангубори дохили бино, фарш, шифт (сақф) бо иваз
намудани  дару  тирезаҳо  бо  сифати  баланд  таъмиру  азнавсозӣ
мегардад.

Ҳамчунин даромадгоҳи бино, таҷҳизотҳои хурди барқӣ ва қандилҳо
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пурра иваз гардида, бо сифати хуб ва тарҳи замонавӣ таъмир
карда мешавад.

Айни ҳол корҳои таъмиру аз навсозӣ дар дохили бино ва болопӯшу
беруни он бо маром идома дошта, коргарон дар рафти корҳои
таъмирӣ барои дар мудатҳои тулонӣ хизмат намудани бинои мазкур
нозукиҳои корҳои таъмириро ба инобат гирифта, бо сифати баланд
дар муҳлати муайянгардида ба анҷом мерасонанд.

Дар рафти корҳои таъмирӣ муҳандисон ва мутахассисони масоили
иҷтимоӣ ва экологии муассиса ба коргароне, ки ба кори таъмирӣ
ҷалб гардидаанд дар марҳилаи рафти корҳо ҷиҳати иҷроиши нақшаи
идоракунии муҳити зист, натиҷаҳои арзёбии таъсир ба муҳити
зист, риояи қоидаҳои беҳдоштиву санитарӣ, техникаи бехатарӣ,
иҷроиши талаботу меъёрҳои амалкунандаи қонунгузории Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Бонки ҷаҳонӣ, механизми баррасии арзу дархостҳо
ва иҷроиши дигар қонунҳои амалкунанда маълумотҳои муфассалро
пешниҳод намуданд.



 

Табрикоти Директори МД «Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ»  ба  ифтихори  Рӯзи
забони давлатӣ
ТАБРИКОТИ ДИРЕКТОРИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ “РУШДИ СОҲИБКОРӢ ДАР
СОҲАИ КИШОВАРЗӢ” МУҲТАРАМ ДАЛЕР САТОРӢ АБДУМАНСУР БА ИФТИХОРИ
РӮЗИ ЗАБОНИ ДАВЛАТӢ

Забон ҳастии ҳар як миллат ва рукни муҳими ҳар як давлат ба
ҳисоб рафта дар ҳамаи давру замонҳо сарчашмаи истиқлолияти
миллӣ ва омили муҳими ташаккул мебошад.

Таърихи башар гувоҳ аст, ки халқҳо, миллатҳо ва давлатҳо танҳо
бо доштани забони миллии худ устувору пойдор мемонанд. Яъне
забони  ҳар  миллат  шарти  муҳимтарини  пойдории  он  дониста
мешавад.
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Забони  тоҷикӣ  аз  зумраи  забонҳои  шевову  гуворо  ва  бою
пурғановат буда, дар байни забонҳои дигар мақоми шоиста дорад.
Забоне,  ки  тӯли  ҳазорсолаҳо  шоирону  мутафаккирон,  олимону
хирадмандони  гузаштаи  мо,  аз  қабили  Рӯдакиву  Ибни  Сино,
Фирдавсиву  Саъдӣ,  Ҳофизу  Бедил,  Айниву  Лоҳутӣ,  Мирсаиду
Турсунзода,  Бозор  Собиру  Лоиқ  Шералӣ  ва  дигар  бузургони
зиндаёде, ки осори хешро ба қалам овардаву рӯйи девори таърих
нақшбандӣ намудаанд.

Забони модарии ҳар миллат сарчашма ва манбаи бақои он буда,
санади  қавитарини  исботи  зинда  будани  ҳар  миллат,  пойдор
мондани забони модарии он аст. Забони тоҷикии мо дар роҳи
пурпечутоби таърих ва даҳшату тохтутозҳои аҷнабиён зинда монда
сарчашмаи бақои миллат гардид. Мо соҳибзабонон аз ин ифтихор
намуда,  барои  поку  беолоиш  нигоҳ  доштан  ва  дар  тозагиву
равонии он пайваста ҷаҳд хоҳем кард.

Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти
Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми қаблии
хеш ба Маҷлиси Олии кишвар барои поку бегазанд нигоҳ доштани
забони модарӣ рисолати модаронро хотирнишон сохтанд: «Бонувону
модарони мо бояд муҳимтар аз ҳама, барои поку беолоиш нигоҳ
доштани  забони  тоҷикӣ,  ки  мо  онро  маъмулан  забони  модарӣ
меномем,  кӯшиш  карда,  ба  наслҳои  оянда  одоби  муошират  ва
суханвариро бо ин забони ширину шоирона омӯзанд».

Боиси сарфарозии ҳар як соҳибзабон аст, ки имрӯз дар кишвари
азизи  мо  забони  модарии  мо  мавриди  ғамхориву  пуштибонии
ҳаматарафаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  махсусан  Пешвои
муаззами миллат қарор гирифтааст, зеро ғамхорӣ ва пуштибонӣ аз
забони модарӣ, пеш аз ҳама пуштибонӣ аз халқу миллати хеш
мебошад. Маҳз бо ташаббуси Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ,
Пешвои  миллат,  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  забони  модарии  мо
забони тоҷикӣ аз минбари созмонҳои бонуфузи байналмилалӣ садо
медиҳад,  эътибори  забони  тоҷикӣ  дар  арсаи  байналмилалӣ
тадриҷан афзун мегардад.

Ҷашнгирии  рӯзи  забон  яке  аз  падидаҳои  мубораки  Истиқлоли



давлатии Тоҷикистон мебошад, ки мисли дигар суннатҳои бостонии
миллии мо ҳар сол бо шукӯҳи ба худ хос ҷашн гирифта мешавад.

Истиқлолияти давлатӣ на танҳо ба асолати забони ноби тоҷикӣ
мусоидат  кард,  балки  ба  рушду  такомул,  густариш  ва  боло
рафтани мақоми он шароити заруриро фароҳам овард. Махсусан,
хидмату саъю талошҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои
миллат Президенти кишвар, мӯҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар тозаю
беолоиш нигоҳ доштани забони давлатӣ беназир аст.

Сардори  давлат  дар  бисёр  вохӯрию  мулоқотҳояшон  оид  ба
покизагии забон, нигаҳдории фарҳанги воло бо дилсӯзӣ ва эҳсоси
масъулияти бузург сухан мегӯянд ва дастуру супоришҳои муфид
медиҳанд.

Ҳар яки моро низ лозим меояд, ки ин муқаддасоти миллиамонро,
ки баёнгари сарнавишти мо, мояи ифтихору сарфарозӣ, пойдевори
ваҳдати  ҷовидонаи  миллати  мост,  соҳиби  сазовор,  хазинадори
пурифтихор, вориси бонангу ор ва посдори хӯшёри забони модарӣ,
забони халқи тамаддунсозу кӯҳнабунёди Тоҷикистони азиз бошем.

Онро ҳамеша мисли гавҳараки чашм ҳифз намуда, пайваста паи
тозаву беолоиш нигоҳ доштани он кӯшиш ба харҷ диҳем. Бояд
намегузорем, ки эҳтироми ин забони бузург, лафзи поки модар
коста бигардад.

Аз ин рӯ ҳар яки моро лозим аст, ки дар баробари донистани
забонҳои гуногуни хориҷӣ забони ширину шевои ноби тоҷикиро
фаромуш  накарда  муошират  ва  коргузориро  бо  забони  давлатӣ
(тоҷикӣ)  ба  роҳ  монда,  дар  ҳифзу  нигаҳдории  он  пайваста
саҳмгузор бошем. Зеро дар замони гузашта барои устувору пойдор
нигоҳ  доштани  ин  забони  пурғановат  чандин  олимону
мутафаккирони тоҷик азият кашида ҳатто ҷони худро аз даст
додаанд. Чуноне, ки шоир мефармояд:

Аз миллату аз забони худ ёд кунед,
Арвоҳи гузаштагони худ шод кунед.
То ҳарф занад ба тоҷики тифли Шумо,
Дунёи варо тоҷики бунёд кунед.



Дар ин рӯзҳои пурфараҳ аз фурсати муносиб истифода бурда,
ҳамаи  Шумо  кормандони  гиромиқадр  ва  дар  симои  Шумо  кулли
мардуми шарифи кишварамонро бо Рӯзи забони давлатӣ самимона
табрик гуфта, бароятон сиҳатманиву сарбаландӣ, кору пайкори
накӯ, саодати рӯзгор ва дар фаъолияти минбадаатон комёбиҳои
беназирро таманно менамоям.


